
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 
МУЖАМ# м. 

06 утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр СВ.5104.*) 
Экономико-математические методы» —| 

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ 
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении 
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном 
году», на основании пункта 55.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных работ 
и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной 
программе бакалавриата (шифр СВ.5104.*) «Экономико-математические методы» по 
направлению подготовки 38.03.01 «Экономика». 

2. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2025 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора по 
стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления образовательных 
программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 38.00.00 
Экономика и управление от 29.11.2024 № 05/2.1/38-03-15. 

Заместитель первого проректора 
по стратегическому развитию и партнерству -
начальник Управления образовательных программ / / М. А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5104.*) «Экономико-математические методы» по направлению 

подготовки 38.03.01 «Экономика» 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного 
руководителя выпускной 

квалификационной работы 

Должность научного 
руководителя выпускной 

квалификационной работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 

1 Алёнин Дмитрий 
Дмитриевич 

Управление средневзвешенной ценой 
приобретаемых активов, с учетом 
задаваемых ограничений на его объем 

Вавилов Сергей 
Анатольевич 

профессор Кафедра 
экономической 
кибернетики 

2 Верещагина 
Софья Сергеевна 

Ассиметричное влияние 
макроэкономических переменных на 
фондовые индексы 

Подкорытова Ольга 
Анатольевна 

доцент Кафедра 
экономической 
кибернетики 

3 Ворожцов Пётр 
Алексеевич 

Математические методы принятия 
решений 

Михайлов Михаил 
Витальевич 

старший преподаватель Кафедра 
экономической 
кибернетики 

4 Г айтерова 
Анастасия 
Сергеевна 

Математические методы расчета 
оптимальных ставок подоходного налога 

Смирнов Ростислав 
Олегович 

доцент Кафедра 
экономической 
кибернетики 

5 Данилов Максим 
Сергеевич 

Стратегия динамического хеджирования 
на товарно-сырьевых рынках 

Вавилов Сергей 
Анатольевич 

профессор Кафедра 
экономической 
кибернетики 

6 Егоров 
Станислав 
Сергеевич 

Моделирование выбора параметров 
оптимальной шкалы подоходного налога 

Смирнов Ростислав 
Олегович 

доцент Кафедра 
экономической 
кибернетики 

7 Иванников 
Богдан Олегович 

Применение кластерного анализа для 
оптимизации продуктовой матрицы и 
формирования маркетинговой стратегии 
компании 

Алипов Алексей 
Сергеевич 

доцент Кафедра 
экономической 
кибернетики 



8 Коржов Виктор 
Дмитриевич 

Сравнение стратегий 
самофинансирования и 
реинвестирования при управлении 
портфелем, состоящим из рисковых и 
безрисковых активов 

Вавилов Сергей 
Анатольевич 

профессор Кафедра 
экономической 
кибернетики 

9 Лазуркин 
Анатолий 
Анатольевич 

Применение методов теории массового 
обслуживания для решения задач 
управления современным складом 

Кузнецова Анна 
Сергеевна 

доцент Кафедра 
экономической 
кибернетики 

10 Орлова 
Александра 
Дмитриевна 

Модификации моделей САРМ и 
применимость их на российском рынке 

Алипов Алексей 
Сергеевич 

доцент Кафедра 
экономической 
кибернетики 

11 Павловская 
Алена 
Алексеевна 

Региональная конвергенция в России Подкорытова Ольга 
Анатольевна 

доцент Кафедра 
экономической 
кибернетики 

12 Салков Иван 
Дмитриевич 

Сравнение методов наукастинга на 
примере оценки темпов роста ВВП 
России 

Подкорытова Ольга 
Анатольевна 

доцент Кафедра 
экономической 
кибернетики 

13 Сухов Александр 
Валентинович 

Разработка эффективной системы учета 
и прогнозирования товарных запасов на 
складе 

Кузнецова Анна 
Сергеевна 

доцент Кафедра 
экономической 
кибернетики 

14 Чеснов Роман 
Валерьевич 

Ценообразование облигаций с 
встроенными опционами 

Алипов Алексей 
Сергеевич 

доцент Кафедра 
экономической 
кибернетики 

15 Чупахин Никита 
Алексеевич 

Достаточные условия существования 
предельных циклов в 
макроэкономических задачах 

Вавилов Сергей 
Анатольевич 

профессор Кафедра 
экономической 
кибернетики 

16 Щегляев Андрей Оценка чувствительности портфеля 
ценных бумаг к шоковым событиям в 
условиях санкционных ограничений 

Алипов Алексей 
Сергеевич 

доцент Кафедра 
экономической 

1 кибернетики 


